
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA Nº 406/2014 - DESIGNAR/SIBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705262

PORTARIA Nº 406/2014 DE 18 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I, nº 117/2014 de 10/06/2014 
da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CASSIA REGINA DO NASCIMENTO 
SEIXAS, ocupante do cargo de Jornalista/Gerente, Matricula 
funcional nº 55585839/2, para substituir o servidor ALEXANDRE 
SOCRATES ARAUJO DE ALMEIDA LINS, ocupante do cargo de 
Jornalista/Gerente, Matricula funcional nº 5890285/1, lotado 
na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no período 14/07 a 
12/08/2014, que estará ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 409/2014 - INTERROMPER/FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705296

PORTARIA Nº 409/2014 DE 18 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n°36/2014 – da Diretoria 
Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
17/06/2014, o período de gozo de férias da servidora LÍCIA 
MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO, matrícula nº 303380/1, 
ocupante do cargo de Contador/Diretor, programada para 01 a 
30.06.2014, através da PORTARIA Nº 345 de 13/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRTA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705332

PORTARIA: 410/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALDETE BARROS DAMASCENO              Assistente I             
541972484
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705360

PORTARIA: 411/2014
Objetivo: Realizar serviços de manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Técnico em 
Manutenção de Rádio) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 
a 25/06/2014
541972484/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705382

PORTARIA: 412/2014
Objetivo: Realizar visita técnica onde será realizado o 8º Festival 
Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571916311/THAIS DE FÁTIMA TOCANTINS CORREA 
(Cenotécnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
25/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705128

PORTARIA Nº 098/2014-NAF, DE 24 DE JUNHO DE 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 14 de 
abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril de 2014.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

ID. FUN NOME P E R Í O D O 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

8044775/3 Alfredo Augusto Vieira Barros 2011/2012 01/07 a 30/07/2014

188387/4 Ana Glória Guerreiro Nascimento 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

54190263/3 Andréa Lia Castro A. Di Paolo 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

57188630/1 Antônio Maria de Lima Cordeiro 2012/2013 01/07 a 30/07/2014

54188945/3 Adriana de Sousa Monteiro 2013/2013 30/06 a 29/07/2014

5898672/1 Celso Antônio Trierweiler 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

5723752/8 Emanuel Aresti Santana G. Matos 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

5827370/11 Francisco Dias Fernandes 2013/2013 01/07 a 30/07/2014

3215342/1 João Silva da Conceição 2012/2013 14/07 a 12/08/2014

5888842/1 Leila Pacheco Marques 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

5896909/1 Luciana Coelho Nascimento 2013/2013 01/07 a 30/07/2014

54187289/3 Luiz Fernando Lima Alencar 2013/2013 23/06 a 22/07/2014

84816/1 Luzinal Antônio de Jesus Oliveira 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

55585626/4 Márcio Augusto Flexa Santos 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

3253872/1 Raimundo Alberto dos Santos 2013/2014 02/07 a 31/07/2014

6119999/1 Raimundo Nonato Barbosa Pimentel 2013/2014 09/07 a 08/08/2014

54181543/2 Silvia Regina de Oliveira S.B. Pereira 2013/2014 21/07 a 19/08/2014

302627/1 Terezinha de Lima Alves 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

752460/1 Yolanda Costa Silva 2012/2013 02/07 a 31/07/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704891
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0241/2014-DAF/SEAD DE 18 DE JUNHO 
DE 2014

SERVIDORA: RUTE SOCORRO SILVA ARANHA
ID. FUNCIONAL: 5112362/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01/07/2014 A 30/07/2014
TRIÊNIO: 02/01/2005 A 01/01/2008

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0248/2014-DAF/SEAD DE 23 DE JUNHO 

DE 2014
SERVIDOR: JOÃO GUILHERME DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 3219330/1
CARGO: PEDAGOGO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 14/07/2014 A 12/08/2014
TRIÊNIO: 23/01/2001 A 22/01/2004

6º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TECNICA Nº. 01/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705468
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.247.283/0001-94 e de outro a SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, órgão com sede na Travessa do 
Chaco, nº 2158, nesta cidade, inscrita no Cadastro Nacional 
da Pessoa Jurídica (CNPJ) n.º 05.054.911/0001-15, resolvem, 
de comum acordo e na melhor forma de direito, celebrar este 
TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fundamento 
na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 101 de 
04.05.2000, no seu artigo 57, inciso II. OBJETO: O presente 
Termo tem por objetivo a mútua cooperação TÉCNICA e 
OPERACIONAL entre a SEAD E SEOP, para a prorrogação do 
prazo de vigência pelo período de 03 (três) meses a contar de 
01/07/2014 à 30/09/2014, para conclusão das obras do prédio 
desta Secretaria, não concluída. Sem incidência de qualquer 
recursos. ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705559

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703278

Portaria: n°. 442, de 16 DE MARÇO DE 2014, - PUBLICADA NO 
DOE Nº32668 DE 23.06.2014.
Onde se Lê:
PORTARIA Nº. 442, DE 16 DE MARÇO DE 2014.
Leia-se:
PORTARIA Nº. 442, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705575

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03 , DE 10 DE JUNHO DE 
2014 – SEAD

Altera o Art. 4º, da Instrução Normativa nº. 005, de 03 de 
setembro de 2013, que dispõe sobre o Cadastramento de 
Fornecedores e Prestadores de Serviços do Governo do Estado 
do Pará e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 1º de 
janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 de janeiro 
de 2011,
RESOLVE:
Art. 1° O Art. 4º, da Instrução Normativa nº. 005, de 03 de 
setembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.4º O solicitante interessado em se inscrever no 
Cadastramento Unifi cado de Fornecedores e Prestadores de 
Serviço do Governo do Estado do Pará a fi m de obter Certifi cado 
de Registro Cadastral do Estado do Pará – CRC, deverá apresentar 
os seguintes documentos:
I - cédula de identidade;
II - registro comercial, no caso de empresa individual;
III - ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, 
devidamente registrado, em se tratando de sociedades 
empresárias, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado 
de documentos de eleição de seus administradores;
IV - inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades simples, 
acompanhada de prova de diretoria em exercício;
V - decreto de autorização, em se tratando de empresa ou 
sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de 
registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão 
competente, quando a atividade assim o exigir.
VI - prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou 
no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
VII - prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou 
municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual;
VIII - prova de regularidade para com a Fazenda Federal, 
Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra 
equivalente, na forma da lei;
IX - prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao 
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando 
situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos 
por lei.  (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994)
X – prova de inexistência de débitos inadimplidos perante 
a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão 
negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis 
do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1o de maio 
de 1943;
XI - balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação fi nanceira da empresa, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices ofi ciais quando encerrado há mais de 3 
(três) meses da data de apresentação da proposta;
XII - certidão negativa de falência ou de recuperação judicial 
ou extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa 
jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da 
pessoa física;


